

# STRAŻNICA POLSKA

## PISMO POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNE

wychodzi

dwa razy na miesiąc, każdego 1. i 15.

Pojedynczych Nrów nie sprzedaje się.

## PRENUMERATA

na „Strażnicę polską“ wynosi:

Kwartalnie:

We Lwowie: bez przesyłki	1 zł. 50 ct.
z przesyłką	1 „ 60 „
Na prowincyi: . . . . .	1 „ 70 „
Za granicą: . . . . .	2 „ — „

REDAKCJA w Ryнку L. 8.  
ADMINISTRACJA Rynek L. 9.  
Inseraty od wiersza (petit) 5 ct.  
Wszelkie należytosci przysyłać należy  
pod adresem  
Do Administracji „Strażnicy polskiej“  
ra ręce p. Szczęsnego Bednarskiego,  
Lwów, Rynek L. 9.



Śp. Jan Michał

### HEIDENREICH-KRUK.

„Wytrwał do końca“. Oto słowa, które winny być wryte na grobowcu patrioty, a dzielnego żołnierza polskiego, który winien przynajmniej obecnemu pokoleniu służyć za przykład, jak to Polakowi należy kochać ojczyznę, bez względu na dołę, jaka mu pozostaje w udziale. Był to zaiste pracownik na niwie narodowej, jakich się już dzisiaj mało spotyka.

Rzućmy okiem na cały żywot zmarłego generała, aby poznać tę siłę ducha, która w nim żyła i tak samo jak z orężem w ręku na polu bitew, szedł ten duch naprzód z równym męstwem, po całej ścieżce żywota, dopóki ostatniego tchu w piersiach stało — aż do grobu.

Śp. Michał był dzieckiem Warszawy; urodzony w chwili strasznej klęski, i bólu narodu, dnia 19. września 1831 roku. Nie można o tem wątpić że już z piersi matki wyssał te ideały, jakie obok chrztu świętego powinny się rodzić, pielęgnował je też w duszy tak samo, jak wiarę ojców. Do szkół uczęszczał naprzód w Warszawie, a potem w Berdyczowie, poczem z biegiem okoliczności wstąpił do armii rosyjskiej. Niezwykłymi zdolnościami odróżniał się w szkole akademii wojskowej, od innych kolegów; to też aczkolwiek będąc Polakiem, czego się nigdy nie zapierał, już w rok 30. życia, widzimy go jako majora sztabu jeneralnego w Petersburgu. Nie ulega wątpliwości, że uśmiechała mu się karyera, którą ludzie zwykli nazywać świetną. Stopnie pułkownika, generała i t. d., są silną ponętą dla zwykłych śmiertelników.

Naszego Michała nie zdołały one jednakowoż skusić, bo miłość ojczyzny nie była dlań frazesem. To też na pierwsze hasła budzącego się ducha wolności w Polsce, sztabowiec ten podaje się do dymisji, pomimo wszelkich odradzeń i wskazówek, że przyszłość swoją depce nogami. Z pierwszymi bojowymi strzałami na polskiej ziemi, już go widzimy w bratnich szeregach pod nazwiskiem Kruka, toczącego zacięty bój z Moskwą w Lubelskiem i Podlaskiem, a Rząd narodowy oddał mu tamże naczelne dowództwo wojskowe.

Któż z ówczesnej generacji nie pomni bitwy i zwycięstwa naszych pod Żyżnem, gdzie Moskwa wprowadzona w zasadzkę przez Kruka, poniosła najzupelniejszą klęskę, pomimo znaczniejszych sił. Milion rubli, przeważnie w złocie i 200 jeńców, nie licząc innych zapasów jakie wróg prowadził, były trofeami tego zwycięstwa. Rząd narodowy mianował go za bitwę pod Żyżnem generałem.

Pomijamy tu walkę wewnętrzną i bole, na jakie wystawiony był ten dzielny oficer, gdy widział i czuł, że powstanie mogło przybrać daleko korzystniejsze rozmiary, inaczej zwyciężać, a pomimo to były to tylko śmiertelne zapasy, tłumiące poświęcenie i męstwo, przez tych wyrodných synów, którzy gubili i gubią Polskę, bijąc czelem przed zupełnie innymi ideałami. „Targowica“ z r. 1863 i 64, nie da się zaprzeczyć. Z tych to powodów, widzimy potem śp. Heidenreicha walczącego w nieszczęsnej bitwie pod Fajslawicami, ale już nie jako dowódcę generała, lecz jako prostego ochotnika. Ten jeden fakt, otacza już aureolą szlachetnego rycerstwa i patriotyzmu, nieposzlakowanego, naszego serdecznego druha.

Przypatrzmy się teraz trzeciej epoce jego żywota.

Gdy powstanie zostało przez Moskwę stłumione, dla naszego wiarusa pozostała tylko dola tułacza, a gdy tylko stopa jego stanęła na obcej ziemi, którą obrał sobie za etap tymczasowy, nie traci ani jednej chwili na marzeniach i fantazyach, ale staje z silną wolą do pracy niezbędnej w codziennym żywocie, nie żąda łaski i wsparcia, gdyż sam chce sobie wszystko zawdzięczać. O ile dzielnym w boju i patrzący śmiało śmierci w oczy, o ile wykształconym i uzdolnionym, o tyle w życiu powszednim cichym, spokojnym i odznaczającym się dziwną skromnością. Pod bluzą robotnika dziennego, kto go nie znał, nie mógł się nawet domyśleć, że to generał wojsk polskich i zwycięzca z pod Żyżyna. Usta jego wolne były od wszelkiej czczej chwalby, wyszalkowstwa i wszelkiej chęci imponowania innym śmiertelnikom. Chwile wolne od pracy, poświęcał jedynie na tułactwie zdobywaniu dalszej wiedzy, tak wojskowej jako też udoskonaleniu się w innych działach nauki.

W krótko też uzyskał odpowiednie stanowisko jako inżynier, przy kolei lyońskiej w Paryżu, gdzie jednym z dyrektorów był znany weteran z r. 1831. śp. Ostrowski, postać idealnie piękna i szlachetna, palająca pomimo siwizny i podeszłego wieku, prawdziwie młodzieńczym zapałem miłości ojczyzny. Rzesze tułacze wszystkich epok od 1831 roku, znały tego zacnego rodaka, który nikogo nie puszczał, wspierając go czynem i radą. Otóż do jego domu, znalazł wstęp śp. Heidenreich, gdzie gdy go poznał bliżej, otoczono serdecznym ciepłem, a później śp. Ostrowski, uznał go za wszech miar godnym, aby mu oddał rękę swej ukochanej córki, zrodzonej na tułactwie, która również tylko jeden ideał uwielbiała — ojczyznę rodzica.

Śp. Heidenreich, pomimo szczęścia jakie mu dawało domowe ognisko, i uwielbiana przezeń towarzyszką żywota, nie przestał tęsknić za rodzinną ziemią, a więc gdy się tylko nastęrczyła możność, podążył znowu na polską ziemię pod polskie niebo i przybył do Galicyi. Tu znalazł zatrudnienie przy dyrekcji kolei Arcyksięcia Albrechta jako inżynier, a gdy przekonano się o jego zdolnościach, wysyłany był kilkakrotnie w sprawach urzędowych do Francyi.

Bóg mu dał córkę. Towarzyszką żywota wychowana na tułactwie, jakkolwiek w warunkach dodatkich bytu, ani na chwilę nie zapoznała swego nowego stanowiska i jakie ma obowiązki żona tułacza-żołnierza, a że odebrała odpowiednie praktyczne wychowanie, gdy mąż pracował w biurach kolei, ona rozpoczęła twarzą pracę przemysłową. Ta żona generała polskiego, stworzyła pierwszą pracownię maszynową, tak zwanych robót kobiecych pończoszkowych. Ona w tym zakresie była naprzód jedyną i pierwszą robotnicą. Zrozumienie gruntowne w tym kierunku, chęć podniesienia przemysłu znacznej pracy kobiecej i walki na tem polu z najazdem obcym, oto były bodźce dodające odwagi do wytrwania i postępu. Wyobraźmy sobie kobietę młodą, z wyższym wykształceniem, a weźmy na wagę i jej stanowisko społeczne, zasiadającą do maszyny roboczej rano, a pracującą do późnego wieczora fizycznie. Nie nie pomogły uwagi męża, który obawiał się, czy siły ciała sprostają woli ducha. Gdy jednak zrozumiał, że rozwój pracy w tym kierunku przemysłu domowego może się stać dla kraju dobrodziejstwem, postanowił i sam w tejże brać czynny udział. To też wszystkie wolne chwile poświęcał wspólnym usiłowaniom żony. Za przykładem śp. Jenerałowej Heidenreich poszły i inne zacne Polki, a jej pracownia pomnażała maszyny ręczne i co raz więcej było pracownic.

Niestety — los straszny miał niebawem uderzyć gromem w to ognisko domowe. Córa szlachetnego tułacza i żona żołnierza osierociła go wkrótce i najukochańszą dziecinę, która zaledwie ósmy rok liczyła. Był to straszny cios dla naszego dzielnego i zacnego generała, ale przyjął go z męstwem i rezygnacją. Wtenczas całą miłość swą przelał na je-

dyne dziecko, a chociaż ból szarpał to szlachetne serce, nie dał mu się złamać, szukając ulgi w podwojonej pracy.

Aby zająć się i dopilnować wychowania córki, zrezygnował ze stanowiska inżyniera kolei i objął pracę, rozpoczętą przez ukochaną żonę. Rozpatrzywszy się więcej w tej gałęzi i w handlu krajowym, przyszedł do przekonania, że w tym kierunku można rzeczywiście oddać dobre usługi przemysłowi krajowemu. Jedzie więc za granicę i tam obznajamia się do reszty praktycznie z całym mechanizmem i pracą techniczną, a powróciwszy, rozpoczyna niebawem tę fabrykę, za pomocą najnowszych i najkorzystniejszych machin. Jakkolwiek mógł na każde skinienie dostać z zagranicy każdą żadaną liczbę robotników wprawnych, przywozi on z sobą tylko jednego majstra francuza, aby wraz z nim wyuczył młodzież miejscową. Odtąd generał nasz zamknął się formalnie w swojej fabryce, a przywdziawszy bluzę robotniczą, pracował dziennie przeciętnie po 18 godzin, a nawet i dłużej. Gdy już złożył dowody swej umiejętności, a produkcje z jego fabryki budziły zaufanie, Wydział krajowy przyszedł mu w pomoc pożyczką, aczkolwiek niewystarczającą jeszcze, by ten przemysł mógł się prawidłowo rozwijać. Nasz przemysłowiec wielce sumienny i świadom obowiązków, że zwichnięcie tej pracy i niedotrzymanie warunków na siebie przyjętych przyniosłoby szkodę krajowi, i podkopałoby zaufanie do rodzimego przemysłu, obecnie podwaja swą czynność i pracuje z takim zapałem, iż niejednokrotnie zastać go było można uspiętego, w ubraniu siedzącego nad księgami, rachunkami i korespondencyami, gdy już na miejsce nocy biały dzień zawitał, a z ubezwiadnionej ręki wypadło pióro. O ile całą siłą miłości wylewał na córkę, wykreślił z rachunku swoje własne „ja“, odmawiając sobie samemu wszystkiego, co w przekonaniu jego mogło stanowić uszczerbek dla zakładu przemysłowego, obciążonego obowiązkami spłaty publicznego powierzonego mu grosza.

Kto znał bliżej czysty, niepokalany charakter tego człowieka, jego szlachetną ambicję, jego pojęcie i zapatrywania, jakim ważnym czynnikiem podniesienia się winna być moralność społeczna, ten zrozumie i jego trwogę, gdy chociaż jeszcze w niepewnych zarysach zaczął mu się przedstawiać smutny los jego usiłowań, opartych na poglądzie trzeźwym, a obliczanych nieomal na matematycznych pewnikach powodzenia. Te poglądy na podniesienie przemysłu — „oczkarstwa“ (tak nazwał wyroby pończoszkowe), nieopierały się na fantazyi i optymizmie, ale na rzeczywistych pewnikach, że rozwój tej gałęzi przemysłu na Lwów i Kraków, której produkcje wprowadzamy do kraju, przedstawiają rocznie krociowe cyfry — można tej inwazyi śmiało stawić czoło. Heidenreich przygotował siły robocze z miejscowej młodzieży. Wyroby w jego fabryce produkowane wytrzymywały pod każdym względem konkurencyą, tak co do jakości jakoteż i ceny.

Żelazna wola tego człowieka przebiła pierwsze lody, to też słusznie mógł patrzeć z spokojem w przyszłość rozwoju. Doznał jednak straszego zawodu. Kraj, udzielając mu zasiłek na rozwój tego przemysłu, w cyfrze bardzo ograniczonej, nie stworzył mu jeszcze tem samem drogi, do swobodnej, prawidłowej pracy i rozwoju myśli. Nasze ankiety przemysłowe i komisje, od których rozwój przemysłu krajowego głównie zależy, nie mają niestety tego poglądu, jak daleko i gdzie należy nieść pomoc takim pionierom jak śp. Heidenreich, który uczynił wszystko co było w jego mocy w obec danych mu środków; nie zmarnował ani jednego grosza napróżno, a najlepszym tego dowodem, że najsumienniejszy sporządzone inwentarz fabryki daje dowód, iż stan czynny przewyższa bierny o 6000 zł. w urządzeniach, maszynach i gotowych wyrobach.

Ze smutkiem zaznaczyć musimy, że kupiectwo nasze i handel nie podały ręki bratniej temu dziel-

nemu pracownikowi, a mamy na to wiele przykładów, że stały względem niego nawet wrogo, bo nie tylko że nie chciały brać do sprzedaży jego wyrobów na stały rachunek, lecz nawet tłumiły popyt za tymi. Ale była jedna jeszcze rada skuteczna, a mianowicie, aby fabryka zaopatrzoną została przede wszystkim w własny budynek, dalej chociażby jaki taki motor parowy i produkcya tak się powiększyła, aby obok fabryki we Lwowie i w Krakowie, można było otworzyć chociaż dwa magazyny własne. Wówczas niechęć naszych kupców byłaby złamaną, którzy nie mogąc wytrzymać nadal konkurencyi z wyrobami zagranicznymi, zmuszeni by byli zaopatrywać swe składki w fabryce krajowej.

Te widoki jednak i słuszne nadzieje rozwiały się jak mgła o niezrozumienie tych, którzy stanowią o podniesieniu naszego przemysłu w kraju. W obec hasła „oszczędności“, jakie opanowało ostatnią sesję sejmową, naturalnie, że nikt nie uważał za właściwe zajrzeć do fabryki Heidedreicha i zastanowić się nad jej teraźniejszością i przyszłością, a więc i podanie jego a raczej memoryał został bezwzględnie odrzucony, a kilkuletnia praca skazana została tem samem na zagładę.

Ś. p. Heidenreich był to mąż, który prowadził ścisły rachunek swego żywota. Mamy przed sobą część jego pamiętnika, w którym zaznacza podług dni i godzin każdy krok swego żywota. Jest to jakby spowiedź sprawiedliwego, przekazana tym w testamentie, którzy po nim następują. Część ta pamiętnika jest bez zaprzeczenia wielkiej wagi, a rozumiejąc ciekawie światło na nasze stosunki nie tylko ogólnikowo społeczne, ale szczegółowe warunki rozwoju tak nazwanej pracy organicznej. Zadaniem naszym będzie zrobić we właściwym czasie publiczny użytek z tego pamiętnika, z którego kraj pozna, jak to nawet najdzielniejsze siły nasze muszą wobec takich warunków marnieć i chować się aż do grobu.

Urywek pamiętnika o którym wspominamy, a który ś. p. Heidenreich troskliwie ukrywał, nosi na początku datę 9. grudnia 1885 r. Już przy końcu pierwszego ustępu czytamy taką myśl wielce patryotyczną:

„Nietylko wyrobnik, nietylko droga ojczyzna nasza, ale każdy z osobna i cały ogół społeczeństwa naszego tylko przez pracę i następnie przez oświatę z dzisiejszej niedoli wyzwolić się mogą.

Dzisiaj, gdy cały kraj nasz o pracę woła, gdy w pracy widzi zbawienie każdego z osobna i wszystkich w ogóle, tylko wróg światła, tylko przyjaciel siły brutalnej gwałtu, bezprawia i fałszu, nie zechce usłuchać głosu tego.

Oby głos ten doszedł do ludzi dobrej woli i rozumiejących swój własny interes, do ludzi kochających kraj swój więcej, jak interes osobisty“.

Dalej odzywa się do osób wpływowych i decydujących w takich sprawach; przedstawia jasno i zdecydowanie nie dla siebie, ale dla dobra kraju, miłosierdzia dla klasy robotniczej o pomoc, aby ta praca jego nie zmarniała, a tak mówi:

„Nie dla siebie, ale dla kraju upraszam o pomoc. Stan zdrowia mojego jest tak zachwiany, że nieobiecuję sobie długiego życia. Córka moja nie mogłaby także korzystać z tego interesu. Jedynym moim życzeniem byłoby przeto, aby tyloletnia praca moja i ofiara wysokiego Wydziału krajowego, na stworzenie przemysłu oczkarskiego, odniosły pożądany skutek, aby przemysł ten raz

w kraju naszym stworzony, nie upoję mojej“.

Niezapominajmy, że tak mówił patriota, który rzeczywiście przewidywał rychły swój skon, bo prawa fizyczne nie mogły wytrzymać żelaznej siły ducha, a więc ciało niebawem musiało runąć. Gdy się jednak niedługo przekonał, że głos jego jest głosem wołającego na puszczy, dał za wygraną i przystąpił do ostatecznego obowiązkowego rachunku, który uskutecznił z gorączkowym pospiechem, oddając temu obowiązkowi resztki sił żywotnych. W przecieczciu rychłej śmierci, daje obraz najczegółowszy stanu swej fabryki, obznajmia następców ze wszystkim co im wiedzieć należy, wskazuje jasno co dalej czynić wypada, aby praca ta nie poszła na marne. A gdy to wszystko ukończył z prawdziwie żołnierską skrupulatnością, czytamy jego ostatnią wolę, która tak brzmi:

Dnia 30. grudnia 1885 roku godzina 11. przed południem.

Niezostawiając żadnego funduszu, dla dziecka mojego, nic mi więcej nie pozostaje, jak powierzyć je opiece narodu polskiego. Czy ta opieka będzie skuteczną? Zdaje mi się że tak. Ja przecie przez całe życie moje tylko dobro kraju mojego miałem na celu.

Chciałbym, aby dziecko moje otrzymało wychowanie czysto polskie. Gdyby babka mojej Ludwisi, p. Ostrowska, zamieszkała w Paryżu i utrzymująca się z bardzo małej emerytury, chciała ją wziąć do siebie, stanowczo bym sobie tego nie życzył, albowiem w Paryżu dziecko moje byłoby pozbawione wychowania polskiego.

Być może także, że p. Moszczańska, zamieszkała obecnie w Egipcie, która jest chrześną matką mojej Ludwisi i prawdziwie po macierzyńsku ją pokochała, zechce ją mieć u siebie. Byłoby to może najlepsze, ale nie wcześniej, aż kiedy Ludwisia skończy swoją pensję u Niedziałkowskiej i zda egzamin na nauczycielkę“.

Tu się urywają jego pamiętniki, bo siły fizyczne opuszczają go z każdą chwilą coraz więcej. Zajęty swoją ukochaną Ludwisią i rozmowami z najbliższym mu sercem domem bratnich dusz Niedziałkowskich, ojca i córki, która od śmierci matki, zajęła się wychowaniem Ludwisi, a Bóg jej za to wiódł błogosławi, bo dziewczeczka rozwija się na godną córę żołnierza polskiego.

Tu jeszcze jeden rys charakteryzuje tego męża twardych zasad i aż do surowości nad samym sobą posuniętych poglądów. Oto gdy widział, że śmierć jest nieuchronna i każdej godziny może jej się spodziewać, gdy po najsumienniejszym sporządzeniu bilansu fabryki, przekonał się, że jego własność i praca nie istnieją, a tylko pokrycie grosza publicznego, — purytanin ten odmawia sobie wszelkich potrzeb, aby tylko nie uszczuplić tego grosza, aby nic nie zmarnować nawet z ruchomości, bo to znów spuścizna jego Ludwisi, wystrzega się, aby

nikt nie dojrzał jego niedostatku, niedomyślił się potrzeb. Doszło więc do tego, że żyje jak nędzarz ostatni i zaledwie już przed śmiercią, doszło grono przyjaciół tej tajemnicy. Bratnie serca przyszły natychmiast z pomocą, ale i tu potrzeba było silnych przekonań, aby była przyjęta przez tego druha serdecznego.

Nadeszła nareszcie chwila ostatnia. Na dwie godziny przed skonem, pojednawszy się poprzednio z Bogiem, wezwał do siebie jednego ze starszych druhów i w ręce jego powierzył pracę swą, z dziedziny żołnierki narodowej i cennopoglądu na sztukę wojskową. Druh, żegnając się z nim, nieprzewidywał nawet, że już we dwie godziny później, to szlachetne serce bić przestanie.

Tak skończył żywot na wyłomie i wytrwał do końca, a jego ostatnie wyrazy były: Bóg i Ojczyzna.

\* \* \*

Niech nie mówi nikt, że nie biją już bratnie serca, które chociaż po skonie umiają oddać cześć dobrze zasłużonemu ojczyźnie. Tak też i Lwów wyłegł gromadnie w dziesiątkach tysięcy narodu, aby odprowadzić na ostatni spoczynek patriotę, żołnierza, Polaka, a ta sama krakuska, którą miał pod Żyżnem, i ta sama szabla, która uderzał na wroga, zdobyły jego trumnę. A trumnę tę, okalały liczne wieńce, które znieśli w ofierze wszystkie stany, zaczawszy od resztek weteranów z 31. roku, aż do szkolnej młodzieży i tej, która pracuje twardo w warsztatach. Od domu żałoby, aż na cmentarz, przechodził kondukt pomiędzy dwiema żywymi ścianami, a znowu tysiące, postępowały za trumną.

Z jaką wdzięcznością i szcankiem uchylały czoła te tłumy narodu przed arcykapłanem ormiańskiego obrządku, przeznaczonym księdzem Isakowiczem, który niezawahał się ani chwili, aby odprowadzić do grobu jak należało, dobrze zasłużonego ojczyźnie, żołnierza, generała wojsk polskich.

Bóg Ci zapłać za to arcykapłanie! Obyś żył nam jak najdłużej i ogrzewał swem patryotycznym ciepłem, ducha obywateli tego starego grodu!

Już na cmentarzu zabrzmiały trąby hymnem „Jeszcze nie zginęła“, a dwóch druhów bojów 63. roku, obywatele Kubicki i Ibiański, pożegnali ukochanego wodza. Nad grobem wzrosła mogiła z wieńców.

Według woli ostatniej zmarłego, Ludwisia jego pozostała pod troskliwą opieką jednej z najczestniejszych Polek, panny Niedziałkowskiej, przełożonej instytutu wychowczego dla dziewcząt. I zaiste w lepsze ręce niemógł umierający ojciec oddać swej ukochanej córki, jak tej, której nie jest obcym chleb tulaczy, a ideałem dla niej stało się czuwanie nad wychowaniem dziewcząt polskich.

Gdy ofiarność obywatelska, do której wzywamy wszystkich patriotów składa się na to, aby sierota jej powierzona nieuczula strasznej swej doli, zabezpiecza jej byt, dostarczając środków na wychowanie, sami pp. Niedziałkowscy zażądali, aby oprócz nich, czuwał jeszcze opiekun w imieniu narodu. Obowiązek ten przyjął na siebie wielce szanowny Franciszek Zima, a to już wystarcza, że ukochane dziecko żołnierza polskiego, nie będzie narażone na sierocą dolę. Jej przyszłość, to chlubny obowiązek narodu.

J. N. z Oleksowa Gniewosz.

## Pamiętnik więźnia stanu

ś. p.

Ks. Wincentego Bukowskiego,

PLEBANA.

14)

(Ciąg dalszy).

Sądowa Wisznia.

Miasteczko to dosyć wesołe leży na gościńcu lwowskim trzy mile od Sambora. Proboszczem i kanonikiem był ks. J. Sulikowski, ten sam, co za kizkę utracił katedrę i wszelkie godności, a nawet jak mu się zdawało infułę i mitrę. Dlatego się martwił, dręczył i sprawę zalewał, a przytem płakał i narzekał na swój los. Uczony i kochający Ojczyznę, z sercem szlacheckim, przyjął mnie grzecznie i zaszczycał dość długo swoją, przyjaźnią, odesławszy mnie do klasztoru, bo tam było mieszkanie dla księdza świeckiego. Tam zamieszkałem z burymi mnichami. W małym domku niedaleko klasztoru umieściłem matkę. W Sądowej Wiszni nie było kościoła i mieszkania dla księdza, tylko klasztorze, a to z tej przyczyny:

Przed 1786 r. był tu kościół farny wspaniały, w którym odbywały się sejmiki; stał tam, gdzie dziś oberza przy trakcie. Gdy wybuchł pożar i spalił się dach, komisarze rządowi zaprzędzali mury za 75.000 złotych polskich i wynieść się kazali proboszczowi do klasztoru Reformatorów za miasto, położonego o jakie ćwierć mili na górze. Oznaczyli mu mieszkanie w osobnym skrzydle i ogródek, i tak proboszcza ścisnęli, że się stał igraszką brych mnichów. Kto nie mieszkał z mnichami pod jednym dachem, ten nie ma wyobrażenia o pożyciu z nimi i o niepokojach, jakie umieją płatać. Proboszcze więc wynosili się na swój folwark za miastem daleko, aby się tylko usunąć od mniszej napaści, zostawiając swoje miejsce wikaryszom. Mieszkałem tam w tem osobnym skrzydle w trzech celkach z tą wielką niedogodnością, że mnie mnisi pod kluczem trzymali, jakby w druciem więzieniu. Nie długo im jednak ulegałem, bo kazałem sobie dorobić klucz. Kiedy mi potrzeba było, odmykałem i zamykałem furtę, nie potrzebuując czekać, lub marznąć za furtą. Klasztor ogromny, opasany murem, na sto mnichów, z kamienia wybudowany, nie wiem przez jakiego fundatora; narzucony ludowi na kościół parafialny, mało jest odwiedzany, szczególnie w czasie zimowym i słotnym, gdy potrzeba brnąć w glinie czyli ile, która to droga dla koni wcale nieprzystępna. Nieraz pamiętam podczas słoty na wiosnę lub w jesieni

musiałem się drapać po płotach do miasta lub do chorego. Miejsce zaś i okolica przyjemna. Przed klasztorem taras i widok na całe miasto, za klasztorem gaj sosnowy i łąny.

Odwiedziwszy ks. gwardyana, który był tylko rzadkim gościem w klasztorze, bo się włóczył nieustannie po dworach, umieściłem się w celkach moich jak mogłem. W Sądowej Wiszni dobrze mi się powodziło, bo miałem u posesora stół, 200 zł. od proboszcza i dochody dobre. Posesor miał syna, który kończył szkoły gimnazjalne, i prosił mnie, abym mu go uczył. Chłopiec był utalentowany, ale nad swój wiek zepsuty. Przychodził do klasztoru, a w południe szedł ze mną do rodziców na obiad. Ukończywszy z nim nauki, pojechał do Lwowa i zdał egzamin. Jadłem później u matki, która wraz z dwoma sierotami, wnuczkami po siostrze, mieszkała opodal. Gdy jednak posesor znów zaczął mnie molestować, abym mu uczył córeczkę, przyjąłem znów u niego stół. Był to człowiek zacny i serdeczny.

Rok 1848 rozpoczął się i tu wesoło i ruchliwie z powodu konstytucyi. Utworzyła się gwardya, chociaż nie liczna, odprawiano musztry, różne nabożeństwa i zaprowadzono radę narodową. Przemawiałem mając rozwiązany język, to też okoliczna szlachta ceniła mnie i zapraszała do siebie, ale za to Czesi i Niemcy nienawidzili mnie, że ich nazwa



za granicą jest już powszednim chlebem dla profanów, a u nas zgorzeniem dla pseudouczonych. Ciż sami panowie z przyjemnością drukują na tytułach swoich rozprawek: Napisał członek Akademii umiejętności. A co napisał? Z niwy historycznej najczęściej coś potępiającego uczonych, którzy w wieku reformacji ośmielili się podnieść głos przeciw hegemonii jezuickiej w polityce.

Oczy Akademia taka godna jest narodu, który się chełpi posiadaniem od pięciu wieków uniwersytetu, a naród z taką reprezentacją naukową na zewnątrz, czy godny jest sympatyj oświeconej Europy?

Równie wspaniale owoce wydaje praca ciał naukowych obu uniwersytetów. Na jednym, lwowskim, brak wszelkiego zapалу i zamiłowania w przedmiotach nauki, na drugim, krakowskim, nauka według dyktatów encyklik papieskich. Czy nie lepiej było od razu zawrócić wszystką młodzież z uniwersytetu krakowskiego, z wyjątkiem fakultetu medycznego — do seminarjów duchownych i dostarczyć całej Europie wojującego Kościoła o świeckie prawa Namiestnika Chrystusowego?

Wszystkie wyliczone sprawy sprzęgają się w tak przedziwną całość, że wyrasta z tego podziwu godna polityka niedołęstwa. I jeżeli dawniej szło o wyzwolenie tej lub innej klasy z więzów feudalnej hegemonii, to dziś idzie o wyzwolenie całego społeczeństwa z więzów głupoty, narzuconej, szerzonej i propagowanej rozmaitemi ścieżkami. Od najwyższych ciał naukowych, od biur i stowarzyszeń publicznych począwszy, a skończywszy na skromnych radach powiatowych, towarzystwach oświaty, czyteln i zgromadzeniach przedwyborczych — wszędzie znajdują się poniewolne lub dobrowolne narzędzia systemu ociemniania lub zaciemniania najżywniejszych interesów. Zerwać z tem, to pierwszy krok, a otworzyć, choćby przyszło wybić pięścią okno na świat szeroki i jego sprawy — to drugi obowiązek, ciężący na całym społeczeństwie.

Kto w tej walce uczuje skłonność do lamentu, że mu rozbito gniazdo jego sobkowskich myśli, niech lamentuje do śmierci. Lepsze to, niż lament całego społeczeństwa po niewczasie.

### Mowa posła KANTAKA.

wypowiedziana d. 1. kwietnia 1886, w czasie obrad nad projektem ustawy dotyczącej niemieckiej kolonizacji w Prusach zachodnich i w Księstwie Poznańskim. Podług sprawozdania stenograficznego.

Posel K a n t a k: Moi Panowie! Deputowany p. von Rauchhaupt rozpoczął swą mowę temi słowy: dosyć już tych polskich debat agitacyjnych przeprowadzonych w tej oto Izbie. Moi Panowie, zaznaczyć tu muszę, iż pierwszy polski temat agitacyjny wraz z wnioskiem Achenbacha i wolno-konserwatywnem i narodowoliberalnem współnictwem, został wprowadzony do Izby przez samych panów konserwatystów. (Całkiem słusznie!).

Następnie wyjaśnia, w jak szczególny sposób zacierały się granice językowe, na co chce przytoczyć dowody — do usiłowanych a nieudanych dowodów rekrutacji powrócę później — a w tym celu odczytał rozmaite daty statystyczne

książę dał prezentę swemu bibliotekarzowi i ten był już instytuowany na plebana, ale rząd go uznać nie chciał. Był to uczony, duszą i ciałem Polak, zwał się Lipiński Aleksander, ofiara tyranii i zemsty. Rozgniewany Dubiecki opisuje ks. biskupa Wierzchlejskiego, donosi wszelkie jego mowy i czyny i mści się w najpodlejszy sposób.

Później w rok, gdy biskup był u gubernatora Gołuchowskiego, powiada mu gubernator, aby w cztery oczy zganił ks. Dubieckiemu te donosy, które do gubernium nieustannie wysyła, odbiera chleb nauczycielom, gubi ojców i dziatki i t. p., „bo my musimy z tych donosów robić użytek, a jednak to nie uchodzi dla osoby duchownej trudnić się takimi donosami, do których rząd ma swoje organa“. Biskup w krótkim czasie miał u siebie plebana rzeszowskiego, któremu zlecił, aby gdy żyje w przyjaźni z ks. Dubieckim, temuż wyperswadował, by się nie bawił dalej w szpiegostwo, bo mu to nawet gubernator za złe bierze. Proboszcz nie chcąc szpiegowi mówić w oczy, napisał list, co mu ksiądz biskup powiedział polecił. Dubiecki posyła ten list do Wiednia do ministerjum wyznań i oświecenia i powiada: „Oto patrzcie, jak mię biskup przesładuje za moje do tronu przywiązanie“.

Przychodzi do gubernatora reprimenda, a od tego do biskupa, za ten krok niepolityczny. Dla Dubieckiego zaś pochwała i zachęta do dalszej ta-

jednak ja twierdzę, że to była znowu Rando-wszczyzna.

Ale moi Panowie, na posiedzeniu z 15. stycznia przytoczył i poseł p. Jażdżewski Reichstago-wi daty statystyczne, czerpane z urzędowych sprawozdań, jednak doszedł do zupełnie przeciwnych rezultatów.

Widzicie więc moi Panowie, że jestto naj-gorszem, gdy się przytacza wielka mnogość cyfr. Nikt nie może objąć ich dokładnie, nikt w tej chwili sprawdzić, a szczególnie zbadać sposób zestawienia tychże, co też jest rzeczą nader wielkiej wagi. Gdyby zaś prawdziwe dane królewski rząd państwa przedkładał zaważas, możnaby je spokojnie zbadać, pojedyncze cyfry porównać i może nawet dojść do innych a prawdziwszych rezultatów. Przyjaciół mój p. Jażdżewski do wręcz przeciwnych doszedł wyników niż p. Rauchhaupt i wykazał, — cyfry czerpię ze sprawozdania stenograficznego które mam przed sobą, — że w latach od 1822 do 1837 wzrosła liczba ludności katolickiej na każdych 100.000 w 18.804, a protestanckiej 29.447. Wykazał następnie, że w roku 1875 dnia 1. grudnia liczył Poznań katolików 1,009.848, protestantów 573.995, a dnia 1. grudnia 1880 było katolików 1,112.020, protestantów 691.370 i że „w stosunku do obu wyznań w międzyczasie od r. 1822 — 1837 a później między rokiem 1875 a 1880, ludność protestancka prawie się podwoiła, gdy katolicka wzrosła zaledwie o jedną trzecią“, a nadto jeszcze, iż „między ludnością katolicką, liczba Niemców wcale jest okazała. Moi Panowie i tu macie cyfry, a to cyfry przeciw cyfrom, twierdzenie przeciw twierdzeniu, a jak sądzę, poseł p. Jażdżewski prawdziwie nie na mniejszą zasługuje wiarę, jak poseł p. Rauchhaupt.

Nareszcie moi Panowie, twierdzi p. Rauchhaupt katolickie z polskiem a niemieckie z protestanckiem z r ó w n o w a ż a się. Pan dr. Wehr, modyfikuje już w części to twierdzenie, mówiąc, że się prawie zrównoważa. Pan Driehel wyjaśnił, że w Prusach zachodnich n i e r ó w n o w a ż y się wcale. Poseł p. dr. Wehr, który mówił tylko o Kwidzynie (Marienwerder) — później wspomnę o powiecie Chojnickim (Konitz) i o Koronowem (Deutsch-Crone), sam raz tu wspominał o Chojniczanach, jak skutecznie ochraniają swą niemiecką narodowość. Pokazuje się więc, iż między katolicką ludnością Prus zachodnich jest bardzo wielu Niemców.

Co się tyczy Wielkiego Księstwa Poznańskiego, to ilość niemieckich katolików tamże powiększyła się znacząco; chcę tylko na to zwrócić Panów uwagę, jak przy wyborach, w okręgach Wschowskim (Fraustadt), Kropskim (Kröben) i Lesznie (Lissa) główną odgrywają rolę i decydują we wszystkim niemieccy katolicy. W okręgach Trzciańskim Nadnoteckim, Czarnkowskim, Piły, zachodzi się mnóstwo niemieckich katolików. Jasam mieszkając na wsi, należałem do parafii Chojna, wsi zamieszkałej przeważnie przez Niemców, chociaż ta znajduje się w okręgu Wągrowieckim, który tworzy prawie sam środek Polski. Widzi więc jasno pan Rauchhaupt, że jego twierdzenie, które postawił jako dowód, nie zgadzało się z prawdą.

Omawiał następnie poseł p. Wehr temat tu właśnie naprowadzony, o zacieraniu się granic językowych. Gdzie są te dane, kto je dostarczył? Prawda, wspominali w Izbie niektórzy panowie to o tem, to o owem; ale ażeby rząd państwowy,

którego byłoby obowiązkiem, dostarczył nam stanowczych danych, o tem nie mi nie jest wiadomo. Pan Rauchhaupt powtarza jeszcze ciągle „notorycznie“, a że było to notorycznem, dla tego też wyraźnem, gdyż my tu słyszeliśmy mowy niemieckich posłów z polskich prowincyj. — Tak jest moi Panowie! jeżeli niektóre mowy tych panów tu wygłaszane Izbie wystarczają, wtedy i mnie niejedno bardziej jest zrozumiałem! Chcę jednak wierzyć, że Izba, w której te mowy głoszone, mogłaby łatwo postawić jeszcze inne żądania. Moi Panowie, byli tu — nie odnoszę tego wprost do obecnej chwili, by nikogo nie dotknąć, pomimo mej wiary, że i dziś są jeszcze tacy posłowie — byli tu niegdyś posłowie, których znaliście panowie sami, a którzy przejęli się byli taką nienawiścią Polaków, takim polakożerstwem że wybuchali z całą wściekłością, jak rozdrażniony byk czerwona płachtą, skoro tylko mowa była o Polakach.

Teraz pozwolę sobie przejść do samego projektu ustawy. Moi Panowie, wasze sprawozdanie zaczerpnięte z wniosku Achenbacha i to zupełnie słusznie, gdyż samo przyjęcie tego wniosku i to że poprzód uwiadomiliście rząd państwowy o chęci popierania każdego projektu ustawy, bez względu na tegoż treść i motywa, który by miał tylko za cel wzmocnienie rzekomo uciskanego niemieckiego elementu, a względnie i w istocie skierowanymi przeciwko Polakom, miał rząd państwowy prawo przedłożyć taki właśnie i tak u m o t y w o w a n y projekt do ustawy.

Moi panowie, nieznanym jest w dziejach parlamentarnych wypadek, gdzieby przedstawiciele narodu oświadczyli z góry gotowość, do uchwalania praw, których treści ani rozciągłości nikt nie zna i poznać się nie silił, lub też do przyjmowania sum nieznanymi, a których wysokości nikt nie dochodził, tak nieznanym jest w dziejach parlamentarnych projekt ustawy, żądającej 100 milionowej pożyczki, popartej tylko słowami, jestto „notorycznem“, „spróbujemy“ lub też „nie bez skutku“.

Rząd królewski państwowy, będąc pewnym takiej większości, która miała przyjąć wszystko, mógł tylko komisy wysłać z jej łona polecić ułożenie podobnych motywów, a wreszcie ją wezwać do przedłożenia materiałów dowodowych, do dania odpowiedzi jaką ta też dała, a którą scharakteryzował dokładnie poseł p. Huene. Pan zaś, panie Rauchhaupt, możesz mówić co ci się podoba, jeżeli w referacie rządowym innych materiałów niebędzie, prócz „jestto rzeczą zupełnie jasną“, i „każdemu znaną“. To też „jestto rzeczą zupełnie jasną“ i „każdemu znaną“ jest równoznacznem z wyrazem „jestto notorycznem“ użytym w motywach, a pan Huene słusznie twierdził, że: dla tego jest to notorycznem, bo jest n o t o r y c z n e m.

A więc moi Panowie, omawiamy notoryczność, omawiamy czyn i możliwe tegoż skutki i twierdzimy właśnie przeciwne. Ja zaś twierdzę moi Panowie, że notorycznem jest uciskanie polskości przez niemieckość. (Bardzo słusznie! ze strony Polaków).

Jest więc twierdzenie przeciw twierdzeniu. Moi Panowie, kto na s w o j e m t w i e r d z e n i u chce oprzeć jakieś żądanie i robi sobie podobne nadzieje, ten obowiązany jest udowodnić swoje twierdzenie. I ja też mieszkam w Wielkiem Ks.

swoich krajanów dostał się za praktykanta do Mościsk. Umiał zaledwie jako tako ortograficznie pisać. Pisał za dzienną płacę przez kilka lat, aż się głupim mieszczanom w Sądowej Wiszni zachciało mieć magistrat, chcąc się tym sposobem wydobyć z drapieżnych objęć mandatarów. Wpadli biedni z deszczu pod rynnę. Kapitał 30.000 stopił się w rękę dziesięciu magistratualnych darmożjadów, resztę zabrano i zawieziono do Lwowa. O majątkach miast naszych szukaj w dziełach innych. Pan Neumann przyszedł na kancelistę, a wnet został syndykiem. Jego żona Babetta prowadziła frymarkę z brodatymi żydkami, a podwładni pisarzuki i „policeirewizor“ naganiłi grosz do kalety syndyka. Wkrótce pan syndyk sprawił sobie wykwinne meble, garderobę, futra, kocz, grał w karty, pił, bawił się, prowadził życie pańskie, wyprawiał bale. Albo to on jeden wtenczas był takim; gdy nawet wówczas policeirewizor był większym panem, aniżeli dziś konsyliarz. Żydki dostarczali pieniądze łupiąc mieszczanów. Taki to był stan powszechnego łupieztwa po miastach i po wsiach. Tak zwani prezesowie i syndyki kupowali kamienice i dobra. Neumann i jego policeirewizor zaczęli dokuczać radzie, podnosząc znowu bardzo głowy, ale gdy go rada i gwardya trzymały na wodzy, stulił uszy, i chował na później, szpiegując tylko i spisując.

Od Wielkiejnocy do listopada użyłem w kościele z ambony w katechizmach. w szkoła i w re-

Wracam znowu do Rady. Na tych radach oświecało się lud o obowiązkach obywatelskich, bronilo się go od krzywd, jakich się dopuszczał sprzedajny magistrat i wskazywało drogę do prawa. Naturalnie, że taka rada nie podobała się syndykowi magistratu Neumannowi. Jeżeli gdzie w Galicji był głupszy i podlejszy Czech nad niego — nie wiem. Neumann Johannes przybył do Lwowa z Czech piechotą i za wielką protekcją

Poznańskiem i zapewnią Panów, że mam to niezłomne przeświadczenie, jako tylko wyłącznie my na każdym kroku jesteśmy uciskani, ale nie niemieckość. Twierdzą panowie, że tu i ówdzie zmniejsza się ilość Niemców, w takim razie ci, jak właśnie panom poseł Dirichlet powiedział, przeszli dobrowolnie, nieuciskani przez nikogo, inni przenieśli się do stolicy, inni na zachód i t. d. gdyż o ucisku niemieckiego elementu przez Polaków mowy być nie może.

Moi Panowie, zadaniem komisji, jest badanie przedłożonych wniosków ustawowych. Jeżeli rząd państwowy odrzucił wniosek p. Huene, w którym był przedłożony niezbędny materiał, coż za podstawy do badań miała komisja? Nie była w możności zadość uczynić obowiązkom i przedsięwzięć zbadanie w celu przekonania się, o ile są słuszne jednostronne twierdzenia rządu. A przypuścmy że zdarzył się podobny wypadek, powinno się jej wtedy tyle dostarczyć jeszcze dowodów, by z tego osądzić mogła, o ile wypadek ten miał miejsce i badać ciągle, w celu wytworzenia sobie nieczem niedającej się obalić świadomości, czy żądanie to koniecznym jest w całej osnowie, czy też powinno być ograniczonym. Naturalnie — komisja nie niezdziałała podobnego, mówię tu tylko o większości komisji, a nawet czynię jej wprost zarzut, iż była z góry przygotowaną przystać na wszystkie, i że dążyła jedynie do tego, aby wnioskowi ustawy skierowanemu przeciw ludności polskiej, nadać bardziej nieprzyjacielską formę. Mniejszość bowiem zaznaczyła rzetelną chęć zbadania, przez zażądanie materiału dowodowego. Gdy jednak życzeniu tejże odmówiono, nie pozostawało nic innego, jak cały przedłożony zarys ustawy, uznać jako niemożliwy do przyjęcia. Ale ja sądzę, jak i moi rodacy, a panowie słyszeliście to już od wielu członków tej Izby, a jeszcze więcej takich znajdziecie tu i w kraju — a nawet wprost twierdzą: Rząd niemając dostatecznego materiału, nie może go dostarczyć, a o tem wie dobrze, że ta odrobina, którą dostarczyć jest wstanie, jest niewytrzymującą krytyki.

Komisja przedłożyła Izbie swój referat z żądaniem przyjęcia projektu ustawy. Rozchodzi się tu wyłącznie o §. 1., gdyż decyduje tenże o obaleniu lub utrzymaniu się ustawy; dalsze paragrafy odnoszą się do szczegółowego przeprowadzenia ustawy. Zapytuję więc was panowie, zastępcy ludu: Czyście gotowi przyjąć na się odpowiedzialność, zezwalając na pożyczkę 100 milionową, nieznając ani rozciągłości, ani wymogów tego sprawozdania? Gdyby sam rząd państwowy dziś jeszcze miał zrobić jakie doniesienie, odpowiedziałbym: że podobnych doniesień w plenum roztrząsać nie możemy, a to dlatego, iż rząd sprzeciwiał się udzielaniu doniesień komisji, a teraz tu rozchodzi się może tylko o zmianę parlamentarnego wyrażenia, które by nas w błąd wprowadzić mogło. Zresztą, czyż nasze stosunki finansowe są tego rodzaju, byśmy mogli udzielić bez namysłu 100 milionów? Czyż nie jesteśmy panowie zmuszeni odrzucać rok rocznie najsluszniejsze żądania waszych urzędników, mianowicie urzędników niższych, którzy w najopłakawszych stosunkach pełnią swe obowiązki, a to jedynie z braku odpowiednich środków? Czyż nie przedkładają nam tu i w niemieckim reichstagu rok rocznie najuciążliwsze projekta podatkowe? Czyż niedoszły już podatki państwowe, szkolne, gminne i komunalne do maksimum, a któ-

rych zmniejszyć nie można ze względu na finansowe stosunki? I wobec tego chcecie panowie zezwolić bez żadnego uwzględnienia potrzeb na tak nagłe udzielenie 100 milionów pomimo tego, iż w prowincjach Poznańskiem i Prusach zachodnich nie zaszło nie nawet najmniejszego? Jeżeli wystarczają wam moi Panowie rządowe motywy: „jestto notorycznym“ lub „jestto koniecznym“, nadto zbytęzną jest dalsza dyskusja w tej Izbie, a wystarczy zupełnie, gdy prezydent ministrów książę Bismark, zapewni was według nowej teorii słowem honoru, iż tego zachodzi potrzeba. Jeżeli zastępstwo narodu ma być zepchniętem do tak nieszlachetnej zaprawdę roli, lub jeżeli sami do tego chcecie doprowadzić Panowie, wtedy byłoby lepiej zaoszczędzić kosztu zastępstwa ludowego!

Aby wzmocnić w polskich prowincjach niemiecki element, żądacie pieniędzy! W takim razie rząd powinien postąpić uczciwiej nie naprowadzając tu pozornych przejrzystych, a w istocie fałszywych pozorów. Jak i przez kogo uciskany jest żywiol niemiecki? Począwszy od najniższych urzędników, a skończywszy na nadprezydencie, z nader rzadkimi wyjątkami i to w służbie niższej, są zajętemi w zarządzie sami Niemcy. Podobnie jest i w sądownictwie, gdyż Polak najwyżej może się dobić kariery adwokackiej, jako najmniej zawitej. Tak samo i w wyższem szkolnictwie. Tu wzbraniają prawie kandydatom praktykę w ojczyźnie. Nie inaczej dzieje się w urzędach pocztowych, kolejowych, podatkowych i w ogóle wszędzie, gdzie obsadzanie zależy od rządu. I tak moi Panowie częściowo wpływają podatki napowrót w kieszenie niemieckiej ludności, ale w nasze kieszenie, które się też do tego przyczyniają, nie jakoś nie wpływa. Domeny dzierżawia sami Niemcy; na budowę niemieckiego teatru, udzieliły wyższe sfery tysiące tysięcy pod warunkiem, by w nim grano tylko po niemiecku, a przedstawienia polskie zawisły od pozwolenia nadprezydenta; niemieckie towarzystwa gospodarcze są subwencyowane; niemieccy obywatele otrzymują pożyczki na najniższy procent w celu wykupywania dóbr itd. itd. Moi Panowie i jeszcze 100 milionów z funduszy państwowych do wzmocnienia żywiolu niemieckiego, z funduszy państwowych, do których wzrostu i my Polacy przyczyniamy się musimy! Czyż więc nie może to oburzyć, gdy rząd ma tę odwagę, odwagę, do której zeharakteryzowania prawdziwie nie mogę znaleźć parlamentarnego wyrażenia — obawiam się, by p. prezydent nie wezwał mię do porządku, gdy ją nazwę cyniczną — odwagę, moi Panowie powiedzieć: obywatele polscy są w przykrem położeniu, więc nadarza się teraz właściwa chwila, by za tych 100 milionów wykupić polskie dobra! Tak postępuje rząd państwowy z częścią swych poddanych, którzy uczciwie pełnią obowiązki państwowe. A mimo rozwinięcia prawa silniejszego, gdzie nie brak też drwin i szyderstwa, śmie książę Bismark mówić o Paryżu i o Monaco; a minister rolnictwa nazywa ten projekt ustawy dobrodziejstwem dla Polaków! Zaprawdę moi Panowie, drwiny i szyderstwa księcia Bismarka i te dobrodziejstwa pruskiego rządu, utkwiają głęboko w naszych sercach i zachowają się pewnie w naszej pamięci. A jestto w istocie doskonały sposób, zjednywania ku sobie serc swoich poddanych.

Jak uważam, chcielibyście poważnie i rozdzielić ludność polską. Ale czyż nieuczujecie Panowie sami, że obrażacie polskiego obywatela i pol-

skiego wieśniaka? Niemiecki wieśniak może i powinien kochać i cenić swoją narodowość; polskiemu obywatelowi i wieśniakowi, niechciecie na to pozwolić Panowie. lub mu niedowierzacie, czy jest do tego zdolny i czy to potrafi! A dla czegoż, wykupując dobra polskiej szlachty, wykluczacie od zakupu nowo powstałych gospodarstw polskich wieśniaków? A jednak poseł Rauchhaupt znał w swej mowie polskiego wieśniaka za najlepszą ochronę naszych polonizacyjnych dążeń. Mowę tę wypowiedział p. Rauchhaupt 23. lutego, a ustęp ten przytoczyłem dosłownie.

Tak moi Panowie, wy sami jesteście o tem przekonani, że przez was wywołane różnice są tylko sztuczne i wymaginowane, a nie takie, jakie byście je mieć pragnęli. Jesteście przekonani, że tak szlachciec jak duchowny, obywatel jak wieśniak kochają swą wiarę i ojczystą mowę, ich serca i dusze zapełnia harmonijna jedność i jedni jak drudzy pracują wspólnymi siłami, aby na gruncie legalnym i tylko legalnym podtrzymać swą narodowość. W tych dniach dopiero, mieliście Panowie świeży przykład, jak nasz wieśniak czem raz więcej nabiera samowiedzy, poczucia własnej godności i rozwija w sobie miłość narodowości i samodzielności. Przykładem tym było zgromadzenie wieśniaków w Wierzenicy pod przewodnictwem samych wieśniaków, na którem jako mowcy występowali tylko wieśniacy, wymieniając swoje zapatrywania i sądy o postępowaniu rządu w szkole i kościele, o ścieśnianiu polskiej mowy, a projekt ustawy o kolonizacyi, uznali jako akt gwałtu wymierzony przeciw bezbronnemu ludowi.

To co nazywacie moi Panowie agitacyą, jest niczem innym, jak tylko objawem świadomości siebie, narodowości własnej, na powierzchni publicznego życia. A że świadomość narodowości ożywiła się teraz i wnika w najdalsze warstwy społeczne, to nie tylko u nas ale w całym świecie, ponieważ objaw ten jest wpływem naszego stulecia. Spójrzycie Panowie w własną przeszłość: Jakże to dawno, gdy zapełniano twierdze tymi, jako zdrajcami stanu, którzy głosili o narodowości jedności Niemiec. Moi Panowie, dziś sami utworzyliście narodowe państwo i proklamowaliście za podstawę narodowość; nie możecie się wznieść przeciw do tej sprawiedliwości, abyście to co sami czynicie, uważacie za słuszne i szanujecie, nie wzbraniacie i innym za słuszne uważać i ucześć.

A jednak przyczyniacie się wbrew własnej woli do tego, że my postępujemy czem raz dalej na drodze samopoznania naszej narodowości. Pragniecie Panowie, byśmy jak najprędzej zniknęli w niemieckim żywiole, a niechciecie tego zrozumieć, że środki gwałtowne nie tylko do tego się nie przyczyniają, ale owszem wywołują skutek całkiem przeciwny. Ten ucisk własnie budzi świadomość i upór, a tam gdzie już ledwie iszka blyszczała w popiele, rozżarza jasny płomień i budzi do nowego życia. Spoglądajcie w wasze dzieło Panowie z ostatnich lat. Ustawa językowa posunięta aż do śmieszności, bo dotycząca wywieszek ulicznych, zastosowania językowego w interesach z władzami, barbarzyńskiego zmieniania historycznych miejscowości, zaprowadzenia w szkołach ludowych niemieckiego języka wykładowego, zdwojona energia w prowadzeniu „kulturkampfu“, symulowanie szkół, zabronienie ojcom decydowania o narodowości dziecka — jak to słyszeliście Panowie w tych dniach — nieczyniono bowiem zadość woli

dzie, oświecałem lud ciemny i działość. Obchodzono różne nabożeństwa, poświęcenie chorągwi narodowej itp. Z Rusinami i z księżmi ruskimi żyłem w zgodzie, nie sprzeciwiałem się ich zachciankom, bo były słuszne, a błaha same przez się upadały.

Razu pewnego przyjechał kanonik do cerkwi, zwołano lud i przedstawiano mu potrzebę zaprowadzenia domu narodowego — „Matcy ruskiej“. Kryłozanin mówił językiem rusko-moskiewskim, lud go nie mógł rozumieć, a zwłaszcza że mówił za długo, bo dwie godzin, od Adama aż do dziś dnia. Gdy mowę hajdamacką pełną jadu przeciw Polakom wygadał, wyszedłem z cerkwi, a za mną kilku mieszczan Rusinów i chłopów, i pytają się mnie, o czem ten dziekan mówił, bo oni go nie mogli nie a nie zrozumieć. Opowiedziałem im, a oni: „chodim do domu, ne damo niczoho“.

Nieraz w towarzystwie księży ruskich na praznikach, gdy się języki rozwiązywały, tak były mowy ich wrażliwe, tak hajdamackie, ubliżające charakterowi kapłańskiemu, że nie można było tego słuchać. Musiałem zbijać historycznie lab żartami, a często opuszczać towarzystwo. Razu pewnego zaczęli na prazniku dysputę o dumie i pysze polskich magnatów, i wiele w tej materji opowiadano prawdziwych i zmyślonych faktów, a między innymi o Mikołaju Potockim, staroście kaniowskim. Ja im na to: „Moi bracia! Arystokrację wszędzie znaj-

dziecie, a szczególnie w dawnych wiekach. Jeszcze to polska arystokracja nie tyle broiła, co innych narodów. Czytajcie dzieje Niemiec, Francji, Anglii, Włoch i t. p., a co się tyczy Mikołaja Potockiego, wszak on był Rusinem, umarł w Poczajowie i tam spoczywa, a po rusku do śmierci mówił, bo nie tylko u Lachów, ale i u Rusinów jest arystokracja. „U nas nema“ odrzekł któryś, — bo nasza szlachta sia zlaszyła“. A ja: — A mimo to jeszcze jest arystokracja i tego wam dowiodę. — „Chody Cz., chody N., słuchajcie: win nam prawyt, że u nas jest arystokracja, chotiaj ne ma szlachty“. A ja im mówię, że jest, posłuchajcie pilnie. A gdy uszy nasterczyli i słuchali, powiadam: — „I mimo szlachty, która się zlaszyła, jest u Rusinów arystokracja: bo chłopcy, popy, to arystokracja, a swyni, byki, to demokracja“. Jedni w śmiech, a drudzy tajnym gniewem przyjęli ten dowcip. I tak starcia Rusinów z Lachami wywoływały gniewy, gwałty, nieprzyjaźnie i różne figle. Aż w końcu zaniechano sprzeczek i rozterki agitacyjne ucichły.

Uplwały gorące miesiące w tym ruchu konstytucyjnym. W Wiedniu rozprawiał sejm de lana caprina, a tymczasem soldateska i biurokracja wicherzyły. Ciemne chłopstwo uradowane podarowaniem pańszczyzny, samowolne, za lada podmuchem mogło wywołać rzeź z r. 1846. Dlatego też częściej oświecał narodu cierpiąca i kręciła się w zaczarowanym kole konstytucyjnym legalnem. Już

zbombardowano Kraków, Pragę, Brescyę, Wenecję itd. już żołdactwo pijane i oficerowie napastują gwardyę, ale naród znosi cierpliwie te napady, aż wybuchła rewolucja w Węgrzech, w Wiedniu, zbombardowano Wiedeń i rozkazano bombardować Lwów. Jenerał komenderujący Hammerstein z pod Wysokiego zamku walił bombami w najokazalsze budowy, i tak zburzono nowo wybudowany ratusz, uniwersytet z biblioteką, forum, teatr, aptekę Tomanka. Naród stawał barykady, które zburzono. Strzelano do kobiet, dzieci, księży. Faktem jest, że żołnierze z pułku „Deutschmeister“, składającego się przeważnie z Wiedńczyków, strzelali do przekupek, czyniąc zakłady o cygaro. Następnie rozpoczęło się łupiestwo po sklepach, po domach plądrowało żołdactwo chciwe rabunku. Co się działo przy tych wrzekomych rewizjach, zgrozą przyjmuję. Młodzież czmychała do Węgier, a leniwszą zabierano w kamasze. Dzienniki przestały wychodzić, więziono mnóstwo osób, miasto zamknięto, wyłowiono emigracyę, która zawczasu nie umknęła i wydawano Moskwie.

Z wesołego i ludnego Lwowa utworzył się jakby ementarz. Ruina i zniszczenie, płacz i smutek wszędzie. Dzień zaduszny był dniem wielkiej żałoby dla Lwowa i dla całej Galicyi.





Co się zaś tyczy zachowania się ludności polskiej, muszę szerzej o tem pomówić, gdyż w tym kierunku słyszymy ciągle zarzuty tak od pp. ministrów, jak i od pojedynczych członków Izby. Najnowsze czasy nie dają wcale powodu do wprowadzania ustaw przeciwko nam, a tylko schodzą Panowie do przeszłości, do roku 1830, 1848 i 1863, w których to latach mieszczą się nasze przewinienia.

W roku 1830 była walka z Rosją. Panowie, na widok cierpiących braci, szli ochotnicy do Grecyi, Włoch, Szlezwig-Holstein, a że Polacy członkowie jednej rodziny przeszli granicę, pomiędzy którymi wedle zapatrywań sprzymierzonych monarchów, miał trwać dalej „rodzinny związek narodowy“, a że ci przeszli granicę by walczyć wspólnie z swoimi braćmi, to się nazywa występkiem! Przy głównym odwachu w Poznaniu ich portrety i nazwiska wisiały na szubienicach, a gdy powrócili do swej zagrody, zapełniono nimi kazamaty w twierdzach, innych oddano w rekruty, a ich mienie skonfiskowano lub zniewolono ich do płacenia wysokich grzywien pieniężnych. Zaprawdę Panowie, gdy podobny czyn, do którego byli zupełnie uprawnieni, uważamy u innych narodów za słuszny i szlachetny, dla moich ziomek ściągnął on tyle kar i cierpień — że Panowie nie macie już prawa wyrzucać nam roku 1830. (Bardzo słusznie! ze strony Polaków).

Przechodzę teraz do roku 1848.

Panowie z dalszych okolic jak z Hessen-Kassel, Hannover, Holstein i t. p. którzy tak się radują z ustaw nam przeciwnych, uderzają na nas, odbywają w tym celu posiedzenia i za nasz ucisk wysyłają księciu Bismarkowi dziękczynne adresa, a którym stosunki nasze są zupełnie obce — ci co to wszystkiemu pochodzącemu od rządu i od członków tej Izby wrogo dla nas usposobionych — ślepo i bezwarunkowo wierzą — tych właśnie Panów proszę, by zechcieli posłuchać mnie, co działo się u nas w r. 1848, kto winien temu wszystkiemu, a gdy wysłuchacie Panowie, żądam od was rzetelnego sądu, czy mam słusznosc lub nie, gdy mówię: nie my tu winni, nie polska ludność. Od was Panowie żądam sądu w tym względzie gdyż wierzę w słusznosc naszej sprawy.

W roku 1848, wystąpiliśmy razem w Berlinie, prezydentum policji rozdało nam broń i wyznaczono nam stanowisko do strzeżenia. Tworzyliśmy osobny korpus i pełnili służbę pod wodzą przez nas wybranych ludzi, a odznaką naszą były kokardy o polskich barwach. W czternaście dni, za zezwoleniem komendanta, udaliśmy się uzbrojeni z polskimi kokardami in corpore do kraju, aby służyć własnej ojczyźnie. W obecności komenderującego generała i władz, Poznań przyjął nas z całą uroczystością. Powołano polskich emigrantów; ci powróciliwszy z Francji w oczach komendanta, musztrowali polskich żołnierzy na publicznych placach w poznańskiej twierdzy. Muncypalne władze ustąpiły odpowiednich lokali w ratuszu do obrad polskiemu komitetowi narodowemu, który się wówczas utworzył, niemieccy mieszkańcy miasta wydawali proklamacye braterstwa i t. d., przysłano generała Willisena jako królewskiego komisarza, w celu organizacji i wykształcenia wojskowego polskich oddziałów wojskowych, tudzież zawarto konwencyę z polskim komitetem narodowym, która miała stanowić o uzbrojeniu. Ale komenderujący generał Colomb, czując się dość silnym, zerwał z komisarzem królewskim Willisensem zawartą konwencyę. Mógł on mieć tajemne instrukcyje z wojskowego gabinetu, któremi się kierował, podczas gdy urzędowy komisarz królewski, otrzymywał z ministerstwa swoje rozkazy i wskazówki. Wtedy musiało przyjść do starcia — starcie to było pierwszym dziełem, ochłoniętej z pierwszego strachu reakcyi!

W powtórnie wznovionych kłamliwych i hańbiących sprawozdaniach dziennikarskich — mam tu na myśli „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“, gdyż inne pisma ją naśladowały — z owych czasów, które godne są tylko Niemców północnych, o okrucieństwach i obrzydliwościach, jakich się mieli dopuszczać Polacy, mógłbym Panom wskazać te rozbójnicze bandy, które niosły zniszczenie i popełniały nadużycia w polskich dworach, zachowanie się pomorskiej „landwery“, jako też postępowanie następcy Willisena, a królewskiego komisarza, generała von Pfuella i wielu innych, a jemu podobnych.

Ale zostawmy te wzajemne oskarżenia się. Pominąć tylko nie mogę postępowania tak wysokie stanowisko zajmującego męża, generała piechoty p. von Pfuella. Ten właśnie pan, wypuszczając z twierdzy polskich jeńców wojennych, kazał łapisać każdego z nich jedno ucho i jedną rękę, a później strzydził każdemu pół głowy. W celu dokładnego osądzenia wypadków z r. 1848 i usunięcia wszelkiej wątpliwości o naszych ówczesnych stosunkach, jak też w celu uchronienia się od ciągłego przypominania nam r. 1848 i zwalania na nas odpowiedzialności, a w końcu byście Panowie nie mogli opierać na tym roku wszelkich ustaw wyjątkowych, przeciwko nam skierowanych i takowe usprawiedliwiać, muszę Panom jeszcze przytoczyć niektóre rzeczy. Oto jest pierwszy krok publicznego powstania:

Wybiła godzina zmartwychwstania ludów, a od Renu do Prosyni, rozbrzmiewa echem jedno tylko wołanie: „wolność!“ Duch Boży zstąpił na ziemię i roznosi to wołanie między narody, które jednoczy siłą tego głosu.

Polacy! Wreszcie i dla was nadszedł dzień wolności, dzień naprawy tego wielkiego występkę w historii, którego na was się dopuszczono — koniec tego długiego pasma nieszczęść — i tam dalej. A dalej brzmi:

Więzienia stoją otworem, a waszych braci zakutych w kajdany, wolnych wam wracamy. Wy to uznajecie i przyznajecie nam braterskie prawa. Bracia! uderzmy wspólnie, a co my uczynimy, uczyni cały wolny niemiecki naród, który już stargał związki książąt z dziecią azyatycką, a teraz gotów do walki światła z ciemnością, gotów walczyć o bok was i swoje czarnoczerwono-złote sztandary podnieść wraz z waszymi.

I któż wydał tę odezwę, kto ją podpisał? Abicht, Hermann, Bielefeld, Emil Brachvogel, Cronsz, Hepke, Fr. Traeger, Jerzy Treppmacher, E. Vanselow, Wehr.

Drugim wysoce interesującym dokumentem jest pismo komendy piątej brygady żandarmów Nr. 561, datowane: Poznań dnia 28. marca 1848 r. Natzmera:

Polecą się surowo i stanowczo pojedynczym wachmistrzom i żandarmom królewskiej 5. brygady żandarmów, od tej chwili rozpocząć swą służbę i pod grozą zasuspendowania utrzymywać spokój i porządek spokojnym i łagodnym obejściem się z ludnością niemiecką i polską, a jak najmocniej popierać usiłowania i zarządzenia wszystkich Panów Komisarzy, składających polski komitet narodowy, co do przywrócenia porządku i utrzymania w tymże tak miasta jakoteż i kraju.

Spodziewam się, iż powstrzymacie się od odpowiedzi i namiętnych obecnych stosunków, a unikniecie tego, czego się spodziewałem, co by spowodować mogło rozdział lub ekscesa. *Dowiedziałem się niestety, że właśnie sami żandarmi nieroztropnymi mowami dali powód do nieporządków i awantur; jeśli jeszcze dowiem się o tem, każdego zasuspenduję urzędownie. Zadaniem naszym jest wspieranie zwierzchności w utrzymaniu spokoju i porządku, a teraz szczególnie musimy mieć to tylko na oku. Narodowy polski komitet stara się właśnie o spokój i porządek w miastach i w kraju, czem ułatwia wachmistrzom żandarmów pełnienie służby bez przeszkody. Spodziewam się przeto, że każdy dołoży usilnych starań, by spokojnymi i łagodnymi słowami porządek utrzymać, a polecenia polskich komisarzy komitetu narodowego każdy wypełni z całą ścisłością.*

podpisano: von Natzmer.

Ostatnim dokumentem, który uważam za konieczne Panom przedłożyć, są wspólne obrady Wydziału komitetu narodowego, który przemienił się w najwyższą miejscową komisję z p. nadprezydentem na czele, celem narodowej reorganizacyi Wielkiego Księstwa Poznańskiego. Obrady te odbyły się 29. marca w Poznaniu, po zaproszeniu do swego grona krajowego radcę sądu p. Boy i nadburmistrza p. Naumann, by ci wzięli udział w obradach wydziału i wsparli takowy swem doświadczeniem i wiedzą.

A o cóż chodzi w tem zgromadzeniu? Przytoczę Panom niektóre ustępy z urzędowego protokołu obrad, podpisanego przez Potworowskiego, Prusinowskiego, Libelta, A. Brodowskiego, Szumana, M. Mielżyńskiego, Kraszewskiego, Boy'a a także przez Beurmana.

Na oświadczenie p. nadprezydenta, iż mu się najodpowiedniejszym środkiem wydaje przedłożenie Jego Królewskiej Mości porządnie opracowanego planu reorganizacyi, zauważano, że wobec teraźniejszych tak jawnie wywołanych anormalnych stosunków w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, niedługo przyjdzie chwycić się sprężystych środków, nie tylko dla tego, by ująć groźącemu niebezpieczeństwu, ale aby ułatwić rozwiązanie reorganizacyi w drodze pokojowej. Zaproponowano następujące środki:

Ze względu na utworzenie polskiej siły zbrojnej, zapatrywania komisji są tego rodzaju, ażeby korpus armii narazie co do liczby i urzędzenia utworzony był na sposób pruski, do organizacyi którego ma się uprosić generała Willisena jako wojskowego komisarza, który w porozumieniu z mającym być zamianowanym cywilnym komisarzem reorganizacyjnym, zajmie się utworzeniem i uzbrojeniem korpusu.

Ten polski korpus armii ma się utworzyć z mieszkańców Wielkiego Księstwa i takich ochotników, którzy są sprawie polskiej przychylni. Oficerowie muszą włączyć polskim językiem, a nadgenerał musi być Polakiem. Korpus ten, który ma mieć polskie sztandary i odznaki, ma być utrzymywany i opłacany z ogólnego funduszu i t. d.

I tak pod przewodnictwem nadprezydenta, w obecności zaproszonych panów, nadburmistrza i krajowego radcy sądu, traktują się sprawy o narodowej reorganizacyi. Czyż mogliśmy niewierzyć, że tu zanosi się na wojnę z Rosją, w której rękę w rękę pójdziemy z pruskim rządem? Ze mniemanie to

## MOC WIARY. \*)

(Ku pamięci 38-letniej rocznicy).

Biją dzwony na dzwonnicy,  
W mieście całym trwoga!  
Tentent, wrzawa na ulicy:  
„Do broni załoga!“

„Idzie wojsko od Mogilna,  
„Idzie od Kruchowa.  
„Dziś zaczepka nieomylna,  
„Żono bywaj zdrowa!“

Bogu, męża kosyniera  
Małżonka poleca.  
Już się szczupły hufiec zbiera,  
Zapał w sobie wznieca.

Naprzód pół szwadronu koni  
Co nam pozostało;  
Dalej młodź do palnej broni,  
I tej było mało.

Na odwodzie rozstawieni  
Kosyniery w mieście,

W ruchach boju niećwiczeni,  
Liczba ich, ze dwieście.

Wyszli, trakty obsadzili  
I przedmieścia chaty,  
A krzyk z wieży w tejże chwili:  
„Od Guiezna armaty!“

„I piechota ku nam spieszy,  
„Dragony, huzary“. —  
Boże! naszych kto pocieszysz?  
Dodaj męztwa, wiary!“

Miasto w koło otoczone  
Bronić się stanowi.  
Już rusznice wymierzone,  
„Bracia! bądźcie zdrowi!“

Słońce wysoko się wzbiło,  
Rozsiewa upały,  
Tedy wojsko uderzyło,  
Pierwsze padły strzały.

Walcząc zwolna ustępuje  
Garstka niećwiczona,  
Od krwi, której nie żałuje,  
Ziemia już czerwona.

Z tyłu ot! huki zagrzmiały,  
Jeden, drugi — pada.  
Ha! to wy! to wasze strzały!  
Ha! to wasza zdrada!

Z okien bracia obłudnicy  
Biją na obrońców.  
Z domów rażą ich w ulicy  
I od miasta końców.

Nasi z rynku się cofają  
Wśród zdrady zawodu.  
Najeźdźnicy zabiegają  
Z boku i od przodu.

Tedy rozejm ogłoszono;  
Wszystkie wojska siły  
Powracając swoją stroną,  
Od nas odstąpiły.

A gdy nasi z dala, z bliska  
Poległych zbierają;  
Z domów i z pobojowiska  
Bannych sprowadzają,

Tedy przeciwko mordercom  
Nasza wiara cała,  
Ulęę czyniąc swoim sercom  
Już zemstą zawrzała.



było powszechnem, niech Panom posłużą za dowód mowy ówczesnych niemieckich posłów z Poznania pp. Treskowa i Kennemanna. Niedawno przecież w czasie polskiej debaty powiedział wyraźnie p. Treskow: Rok 1848 był w Poznaniu krótkim zbrataniem Polaków i Niemców, którzy pragnęli ostrza swej broni zwrócić przeciw Rosji.

A poseł Kennemann w czasie posiedzenia dnia 23. lutego powiedział:

W 1848 roku był ogromny napływ Polaków; kilku oficerów polskich mieszkało u mnie — (sykanie) — tak jest Panowie, przyjąłem ich nawet bardzo uprzejmie, za co byli mi wdzięczni — ale uskarżali się bardzo na tych Panów, którzy ich tu powołali. Twierdzili bowiem, iż ich zapewniano o sformowanych legionach, że wskrzesiwszy w Królestwie powstanie, cała pruska armia uderzy równocześnie na Warszawę. (Kantak woła: tak powinno było się stać!)

Ze się tak niestało — dodał p. Kennemann — nie moja w tem wina.

Otóż są ze wszystkich stron dowody, co właściwie uczynić zamierzano. Wszyscy sądzili, że do wojny przyjść musi, a to skutkiem rewolucji w Prusiech, której Rosya nie ścierpi i przeciw niej wystąpi. Ale gdy car Mikołaj wydał w tej mierze uspokajające objaśnienia, a reakcja się wzmożła, rozdmuchano narodowe namiętności pewnej części niemiecko-żydowskiej ludności, zwrócono się przeciwko nam, a reakcja święciła pierwszy krwawy tryumf w naszym kraju.

Może nam raczycie Panowie uwierzyć, że jeśli kogo zawiedziono, to tylko my byli tymi zawiedzionymi, a jeśli cięży na kim wina za to krwawe starcie, to tylko na rządzie za jego dwulicowość.

A teraz Panowie następuje rok ostatni 1863; jest on o wiele bliższym, dla tego niedługo przy nim się zatrzymam. Panowie, wielu jest między wami, którzy pamiętają tamtoczesne wypadki i rozprawy w tej Izbie przeprowadzone. W roku 1863 także nie chodziło o Prusy. Wspieraliśmy wtedy naszych braci w ich rozpaczliwej walce przeciw rządowi rosyjskiemu bronią, pieniędzmi, a nawet krwią własną, idąc walczyć wraz z nimi.

Nie możecie nam wzbronić prawa dobrowolnego rozporządzania naszą krwią i mieniem. Ze nikt nie myślał o walce z Prusami, na to mamy dowody, niedawno głoszone w dziennikach świadectwa Karola Blind w Londynie i jeszcze ważniejsze świadectwa p. dr. Luciusa, ministra rolnictwa, w którego słowa wątpić niezechcecie Panowie. Oto co mówi p. minister:

Jestto udowodnionem aktami, że w roku 1863 wyszłe z Warszawy odezwy zawierały dokładne wskazówki dla Polaków będących za granicą, a Polakom będącym pod panowaniem pruskim i austriackim wyraźnie polecono, by się wstrzymali od dalszego ruchu, gdyż jest koniecznem skoncentrowanie całej siły w Rosji.

To są słowa p. ministra. Czyż mam się jeszcze powoływać na Waldecka, który nazwał ówczesne postępowanie z nami rządu państwowego „prowencyjną sprawiedliwością”? A pytajcie się Panowie posła p. dr. Gneista, sławnego obrońcy w ówczesnym procesie polskim, co on utrzymywał i sądził o tym zarzucie królewskiego rządu państwa zdrady stanu lub kraju. On właśnie wycisnął temu procesowi rumieniec wstydu.

Panowie, i cóż wreszcie zostaje z tych wszystkich lat jak 1830, 1848 i 1863, które nam ciągle wypominacie? Nie i jeszcze raz nie! I cóż się

stało od r. 1863? Panowie, Polacy a rodacy moi przelewali swą krew za Prusy naprzód w Schleswig-Holstein, potem w r. 1866; w czasie, gdy p. kanclerz państwa jeszcze jako hrabia Bismarek tworzył węgierski legion z austriackich poddanych przeciwko ich władcom, w czasie gdy hrabia Bismarek wydał proklamacyą do narodu czeskiego, który miał oderwać się wtedy od państwa, w którego skład wchodził, rodacy moi walczyli za Prusy pod Nachod, a potem znów w r. 1870 tak samo. A każde pole walki świadczyło o ich odwadze i dzielności.

W Ojezynie naszej płaciliśmy zawsze podatki i spełniali obowiązki względem państwa. Czy też możecie Panowie, lub którykolwiek z pp. posłów z polskich prowincyj, a nawet królewski rząd państwowy wskazać nam choćby ślad najmniejszy zdrady stanu lub kraju, a choćby jakichkolwiek czynów rewolucyjnych, choćby jakikolwiek ślad tajemniczych związków? Wciskacie się Panowie w nasze myśli, w uczucia serc naszych, w nasze modlitwy, aby wysłedzić nasze nadzieje, dla urzeczywistnienia których, nie uczynić nie możemy i nie czynimy.

To, że kochamy naszą narodowość, nasze wielkie historyczne wspomnienia, naszą mowę i religię, to być inaczej nie może. A jednak to właśnie poczytujecie nam za zbrodnię. Panowie, to zaś co czynimy, wypływa z tej właśnie miłości, a czynimy to wszystko otwarcie, bo mamy prawo do tego. A to nazywacie agitacyą, niebezpieczną dla państwa, którą uzasadniacie koniecznością ustaw przeciwko nam skierowanych. Panowie, czyż jest w tem jeszcze co innego, prócz korzystania z przysługujących nam praw obywatelskich? Tak Panowie, korzystamy z prawa stowarzyszeń i zgromadzeń, tworzymy Stowarzyszenia gospodarskie, ku wspieraniu oficyalistów prywatnych, stowarzyszenia naukowe i przemysłowe, czytelnie ludowe, Towarzystwa zaliczkowe; pracujemy nad naszym moralnym i materyalnym rozwojem. Rząd zamiast się cieszyć, że udaliśmy się na drogę pokojowego rozwoju i organicznej pracy, na każdym kroku stawia nam przeszkody, a władze miejscowe uważają za obowiązek, podejrzewać każdy choćby najniewinniejszy nasz krok. A tu w samem centrum, wobec władz naczelnych, wobec wszechmocnego kanclerza, dzieje się to samo. Panowie, doszło już do tego, że p. minister rolnictwa w naszej obecności odpowiedział posłowi p. Tiedemannowi (Labischin) temi słowy: Cios jest najlepszą ochroną, tak dalece, że p. minister skarbu mówi o krwi i żelazie, do których uniknięcia ochronienia ma się przyzycić tych 100 milionów, tak wreszcie dalece, że przewodca konserwatystów p. Rauchhaupt, uważa ten projekt ustawy za czyn nakazany względami politycznymi i obyczajnymi. Panowie, to nie są słowa pokoju, to nie jest droga do jedności. Przyjęcie projektu ustawy, nie przyniesie wam spodziewanych skutków, — ale pewnem jest, że odstręczy od was i rozgoryczy dla was polskie serca.

Cierpieliśmy wiele, ale miłości, którą Bóg zaszczerpił w serca nasze, miłości narodowej i naszej wiary, nigdy się nie wyprzemy. Możecie uczynić nas żebrakami i Helotami, ale nie jesteście w stanie wydrzeć nam z piersi tę miłość żadnym uciskiem moralnym czy materyalnym, a tem bardziej 100 milionami pożyczki tego projektu ustawy.

Panowie, kościół i narodowość to nasza świętość, a czem bardziej będziecie starać się je zniszczyć, tem będą dla nas świętziemi. Wobec narad, jakie miały miejsce w komisji, niespodziewam się niczego, ale pełniąc mój obowiązek, jaki wkłada na

mnie moje stanowisko, odzywam się raz jeszcze: Panowie, cofnijcie tę ustawę i lepiej zasiewajcie w naszym kraju pokój niż rozgoryczenie.

(Zywe oklaski ze strony Polaków).

### Czarne chmury na Mazurach.

I znowu jak duch Banka zaczynają się czy to w halucynacyjnych fantazyach, czy też w rzeczywistości pokazywać krwią woniejące mary pomiędzy ludem mazurskim. O sprawie tej pisaliśmy już w 4. Nrze *Strażnicy pol.* pod tytułem „Caveant consules, czyli jaki zasiew taki plon”. Otóż i dziś nie wiele już mielibyśmy pod tym względem do dodania, gdybyśmy tych nowych objawów, jakie się z górą pół roku coraz uporniej pojawiają, nie uważali rzeczywiste za groźne, których nie można lekceważyć, jeżeli ktoś jest chociaż eokolwiek świadom tego, jakie żywioły i z jakich powodów nurtowały dotąd prawie bezkarnie pomiędzy tym nieszczęśliwym ludem. Mówimy zaś nieszczęśliwym, boć on może jest tu najmniej winnym, a jeżeli obudza grozę, to jest tylko równy niepoczytalnemu dziecku, które szatańska ręka prowadzi ku bezdennej otchłani. Kto jednak zapomniał, cośmy wtenczas o tej sprawie pisali, teraz dziś w krótkości powtarzamy, jaka jest główna przyczyna, która po 40 latach znowu krwawą marę z grobu wywołuje.

Tak jest, 40 lat minęło, gdy karta dziejów zapisaną została krwią naszych ojców, którzy ponieśli śmierć z bratobójczej ręki. Zdawaćby się powinno, że po takim strasznym doświadczeniu i dopuście Bożym, gdy się nareszcie było świadomym własnych win, ocknie się sumienie, a ta część społeczeństwa, która zawsze uzurpowała sobie nazwę starszej braci w narodzie uzna za niezbędne aby wniósł na inną drogę, — i pracował jak Bóg przykazał na niwie narodowej. Wierzyć było można, że hasło o Chrystusowej równości doda sił do podniesienia ku sobie tej wielkiej gromady, która się ludem nazywa, a która tworzy rzeczywistą siłę i że nie idąc z nią ręką, nie zyskawszy jej zaufania, nie tylko wszelkie mrzonki i rozumowania, ale nawet prawdy Boże nie zdobędą sobie posłuchu.

A przecież każdy, nawet najzwyczajniejszy śmiertelnik, który tylko posiadał zmysł zdrowy, mógł z góry przewidzieć, mianowicie w naszych stosunkach, że jeżeli zostanie zaniedbaną oświata ludu, jeżeli nie wytyży się wszelkich sił do umoralnienia tegoż, to w ludzie tym przechodzić będą z pokolenia na pokolenie jego własne tradycje, tak samo, jak o wilkołakach, czarownicach, upiorach, a od których lud ten aby się uchronić, mimo to, że coś podobnego nie istnieje na Bożym świecie, zdobywa się na tę straszną odwagę, że nawet trupy tych wrzekomych czarownic i upiorów wykopuje z grobów, aby im następnie ucinąć głowy i osikowymi kołami przybić ciała w grobach do ziemi. A przecież czynny takiej ciemnoty są do najnowszych czasów na porządku dziennym w Galicyi i moglibyśmy podać żywe przykłady, na któreśmy własnymi oczami patrzyli, gdzie czynów tak wstrętnych nie dokonywały jednostki, spełniając świętokradztwo w nocy, ale całemi gromadami, gminami — w dzień biały. Dokonywały tego w obliczu władz miejscowych, jak wójtów gmin i proboszczów, którzy ze strachu drzeli i nie śmieli położyć swego „veto”, a nawet donieść o tych faktach wyższym władzom.

Taką to siłę ma ciemnota po dziś dzień w Galicyi, gdzie nader mało czyniono, aby ten nie-

Lud nie zwleka zemsty, kary:  
W zdrajców domy wpada;  
Już położył trzy ofiary,  
Biała zdrajcom — biada!

Czwarty, piąty w ręku ludu,  
Szóstego prowadzą.  
Chyba że tu mocą cudu  
Wszystkich nie wyglądzą.

Za krew zemsta w każdej duszy,  
Kosa w każdej dłoni;  
A któż ludu serca skruszy,  
Do miłości skłoni?

Darmo wzywają do zgody,  
Proszą oficery:  
Kiedy wpada strzelec młody  
Między kosyniery.

„Bracia, posłuchajcie!” woła,  
„Stójcie bracia moi!”  
Otoczyli go do koła,  
Każdy słucha, stoi.

„Czy wierzycie jeszcze w Boga,  
„I w Chrystusa Pana?”

Wierzym, a wiara nam droga,  
W sercach niezachwiana!

„Tedy wiecie, jakie święte  
„Chrystus wyrzekł słowa,  
„Gdy już ręce miał rozpięte,  
„Gdy mu zwiśla głowa.”

„Ojcie! przbacz krzyżującym:  
„Co czynią nie wiedzą.  
„Niech też o nas — że błądzącym  
„Darujem — powiedzą.

„Boże eiebie tu błagamy  
„Z wygnania krainy,  
„Jako zdrajcom odpuszczamy,  
„Nam też odpuść winy.” —

I młodzian patrząc w niebiosy  
Modlił się do Pana —  
Wszystkie swe spuścili kosy  
Padli na kolana.

Choć pod okiem trupy krwawe  
Braci swoich mają;  
Jednak oczy wznoszą łzawe,  
Winnym przebaczą.

Cisza uroczą do koła;  
Kosa tylko szezełka;  
Gdy proroka głosem woła  
Młodzian i sam kłęka:

„Ludzka zemsta, to pokusa!  
„My im przebaczamy.  
„Przysięgacie na Chrystusa?  
— Boże przysięgamy! —

Tak przed wiarą i pokojem  
Zemsta ustąpiła;  
Tam gdzie pierwsza zdradą, bojem,  
Krew polska płynęła.

\*) Wypadkowo dostała się do rąk naszych książeczka, drukowana w Poznaniu w r. 1848 pod tytułem: „Pamiętki z więzienia 1848 r.” Książeczka ta zawierająca 64 stronie, mieści utwory profesora gimnazjum w Trzemesznie, Neya, a następnie więźnia fortecy poznańskiej. Wydanie to należy dziś do białych kruków bibliografii polskiej. Wiersz przez nas tu przytoczony ma dziś znaczenie, wobec cenionych przez Niemców w parlamencie berlińskim oszczerstw Polakom, z powodu charakteru zbrojnego w roku 1848. Pod tym wierszem, znajduje się następujące objaśnienie:













# „OSA“

najtańszy dwutygodnik satyryczny,  
wychodzi we Lwowie od 1. Lutego 1886 r.

Prenumerata kosztuje:

We Lwowie (z przesyłką):		Na prowincyi:	
rocznie . . . . .	2 zł. 50 ct.	rocznie . . . . .	2 zł. 80 ct.
półrocznie . . . . .	1 „ 30 „	półrocznie . . . . .	1 „ 50 „
kwartalnie . . . . .	— „ 70 „	kwartalnie . . . . .	— „ 80 „

Redakcja i Administracja we Lwowie, Rynek 1. 8.

Ces. król.  uprzyw.

## Rafinerya Spirytusu FABRYKA RUMU, LIKIERÓW I OCTU JULJUSZA MIKOŁASCHA

we Lwowie  
poleca

### Spirytus najczystszy

dla fabryk Likierów i do fabrykacji Perfum,  
dla pp. Aptekarzy i t. d.

ROSOLISY NAJPRZEDNIEJSZE, WÓDKI MO-  
CNE POLSKIE i t. d.

wszystko po cenach umiarkowanych.

## ALEKSANDER SCHINDLER

rytownik

ulica Kopernika 1. 17. we Lwowie

poleca swoją pracownię Rytowniczą jako pierwszą na drogich kamieniach

Rytowania Herbów, Monogramów i Liter.

Pieczenie do laku i farby dla W. P. Notaryuszów, Adwokatów, Sędzi,  
Nauczycieli i k. Proboszczów.

### METALOWE I KAUCZUKOWE.

Rzeźby na złocie i srebrze, rytuje herby, monogramy na wszelkich metalach.  
Maszynki do wyciskania sucho na listach herbów, monogramów i całych na-  
zwiąsk. Cigi do opłatków. — Wykonywa medalę podług fotografii i sztychów.  
Pracownia stempli kauczukowych.

Zamówienia wszelkie z prowincyi wykonywa szybko i po cenach przy-  
stępnych za zaliczką.

Schindler, rytownik.

Dyplom honorowy na wystawie krajowej

## SPÓLKA STOLARZY LWOWSKICH

przy placu Bernardyńskim L. 15. we Lwowie,

poleca swój obficie zaopatrzonej

### SKŁAD MEBLI

oraz wielki wybór luster, materyi na meble, dywanów su-  
kna na podłogę, karniszów i kutasów do okien, jakoteż  
mebli giętych i żelaznych.

Trzy medale zasługi na wystawach  
krajowych

## WYPŁACAMY

## FABRYKA GIPSU

Józefy Franz

we Lwowie ul. Gipsowa 1. 3,  
skład ul. Rzeźnicka 1. 16,

poleca swe wybory jako to:

- I. gips bardzo mialki i bardzo biały do sztukaterji i rzeźb.
- II. gips bardzo mialki i mniej biały do sztukaterji i rzeźb. (5, 19—40)
- III. gips budowlany.
- IV. gips surowy czyli nawozowy.

przed terminem płatniczym wylosowane

4%	Listy zast Tw. kr. 100.— zł.	} miesiąc kupon osob.
5%	„ „ „ „ 100.15 „	
5%	„ „ Ban. hip. 100.10 „	
5%	„ „ B. hip. pr. 100.10 „	
6%	„ „ Ban. hip. 100.30 „	
	Obligacye indemnizac. 105.— „	

## Sokal i Lilien

Dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie

Lwowie

Mam honor najprzejmiej zawiadomić P. T. Światłą Publiczność, że  
od przeszło piętnastu lat istniejącą księgarnię pod firmą:

## Księgarnia Polska A. D. Bartoszewicza

we Lwowie, plac Halicki 14.

po śmierci nieodżałowanego męża mego ś. p. Adama, nadal sama, na własny  
rachunek i w niezmiennym rozmiarze prowadzić będę.

Zaopatrzwszy świeżo księgarnię moją we wszelkiego rodzaju książki  
tak dawniejszych, jak i najnowszych publikacji, urządziwszy oraz jak najdo-  
kładniejszą ekspedycję wszystkich tak w kraju, jak i za granicą wychodzą-  
cych belletrystycznych, literackich i fachowych czasopism we wszystkich języ-  
kach, polecam takową Szanownej Publiczności, upraszając o zachowanie i dla  
mnie tych względów i zaufania, jakimi światła P. T. Publiczność śp. męża  
mego tak szczerze zaszczycać raczyła. Wszelkie zamówienia z prowincyi na  
gdziekolwiek i w jakimkolwiek języku wyszłe książki i czasopisma, nadsłać  
będzie moja księgarnia po najumiarkowańszych cenach, rychło i dokładnie.  
Mam honor kreślić się.

Z głębokim uszanowaniem

L. K. Bartoszewicz  
wdowa.

Najtańsze wydawnictwo Księgarni Polskiej:

## POEZJE

Adama Mickiewicza

wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuściły  
prasę nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie w najtańszym wyda-  
niu. Cena za 4 tomy 1.60, w eleganckiej oprawie 2.50, (po za Lwowem o  
10 centów więcej na list frachtowy i opakowanie). Zamawiający naraz 5 eg-  
zemplarzy z dołączeniem należności otrzymają posyłkę franko. Zamówienia  
należy adresować do: Księgarni Polskiej, Lwów, Plac Halicki 14.



J. CIROK

przedtem

E. ZIEGLER

## RĘKAWICZNIK i BANDAŻYSTA

(12, 5—9) we Lwowie, Rynek L. 30

pod godłem „RYCERZA“

poleca swój skład własnego wyrobu wszelkiego rodzaju

## TOWARÓW RĘKAWICZNICZYCH

mianowicie:

wszelkie rodzaje damskich i męskich rękawiczek we wszystkich najnowszych  
barwach, amerykańskie jelonkowe pantalone, skóry łosiowe i jelonkowe do  
pokrycia łózek, poduszki, torby, czapki mundurowe i cywilne, szelki, krawatki,  
szaliki, bandaże płócienne i elastyczne, pończochy gumielastyczne, oraz roz-  
maite wyroby skórkowe

po stałych i umiarkowanych cenach.

Zamówienia z prowincyi skuteczniają się odwrotną pocztą.

## J. Drexler & Syncowie

Lwów, Nr. 2. Kapitulny plac  
polecają

## Gotową pościel

własnego wyrobu, oraz

### POŚCIEL ZDROWIA systemu dra Jaegera

jako to: kołdry, kocyki, materace i poduszki zewnątrz i we-  
wnątrz czysto wełniane. — Oweczą wełnę do podszycia paltotów,  
kolder i t. p. — Bieliznę męską także prawidłową, systemu  
dra Jaegera.

### PLÓTNA i stołowa BIELIZNĘ, Szirtingi Schrolla. Dywany angielskie, kapy i koce.

Webę King

oryginalną, o 60proc. tańszą zaś trwalszą od płótna, sporzą-  
dzoną z najprzedniejszej bawełnianej przędzy, t. z. „Drathgarn“.  
Sztuka 20 metrów 78 cent. szerok. i a grubszą bieliznę . . . zł. 7.—  
„ 20 „ 88 „ „ na cienką bieliznę, po-  
szewki i prześcieradła „ 8.50  
„ 15 „ 175 „ „ na 6 prześcieradeł „ 11.80  
„ 15 „ 175 „ „ na 6 „ cienkich „ 13.—  
„ 15 „ 200 „ „ na 6 prześcieradeł „ 12.80  
Cenniki i próbki franco.